
35760  Diário da República, 2.ª série — N.º 238 — 11 de Dezembro de 2007 

SECÇÃO III: INFORMAÇÕES DE CARÁCTER JURÍDICO, ECONÓMICO,
FINANCEIRO E TÉCNICO

III.1) CONDIÇÕES RELATIVAS AO CONCURSO
III.1.1) Cauções e garantias exigidas
Será exigida, ao adjudicatário, a apresentação de caução, no valor de 5% do montante da 
adjudicação, sem incidência do IVA.

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
III.2.1) Informações relativas à situação do empreiteiro/do fornecedor/do 
prestador de serviços e formalidades necessárias para avaliar a capacidade 
económica, financeira e técnica mínima exigida
Poderão concorrer os empreiteiros de obras públicas que sejam possuidores dos seguintes 
certificados:
a) 1.ª, 7.ª e 8.ª subcategorias da 4.ª categoria.

III.2.1.1) Situação jurídica — documentos comprovativos exigidos
Os que se encontram mencionados no programa do concurso.

III.2.1.2) Capacidade económica e financeira — documentos comprovativos 
exigidos
Os que se encontram mencionados no programa do concurso.

III.2.1.3) Capacidade técnica — documentos comprovativos exigidos
Os que se encontram mencionados no programa do concurso.

SECÇÃO IV: PROCESSOS

IV.1) TIPO DE PROCESSO

Concurso público ⊠

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
B) Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta ⊠
B1) Os critérios a seguir indicados
80% — preço;
20% — valia técnica da proposta.

Por ordem decrescente de importância NÃO □ SIM ⊠

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.1) Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante
Concurso público n.º DPO 07/07.

IV.3.2) Condições para a obtenção de documentos contratuais e adicionais

Data limite de obtenção  1 7/ 0 1/ 2 0 0 8
Custo: 106 em suporte de papel e 25 em suporte informático. Moeda: euro.
Condições e forma de pagamento
Dinheiro ou cheque.

IV.3.3) Prazo para recepção de propostas ou pedidos de participação

 2 1/ 0 1/ 2 0 0 8
Hora 16 horas.

IV.3.5) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pe-
didos de participação
 ES DA DE EL EN FR IT NL PT FI SV Outra - país terceiro
 □ □ □ □ □ □ □ □ ⊠ □ □ ————————

IV.3.6) Prazo durante o qual o proponente deve manter a sua proposta

 6 6 dias a contar da data fixada para a recepção das propostas

IV.3.7) Condições de abertura das propostas
IV.3.7.1) Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas
Podem assistir os concorrentes ou seus representantes, não excedendo o número de duas pessoas 
por concorrente, apenas podendo intervir os que se encontrarem devidamente credenciados.

IV.3.7.2) Data, hora e local

Data  2 2/ 0 1/ 2 0 0 8
Hora 10 horas. Local nas instalações referidas em I.1).

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.1) TRATA-SE DE UM ANÚNCIO NÃO OBRIGATÓRIO?
NÃO ⊠ SIM □

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES
O preço base estimado do concurso é de 238 000 euros.
O processo do concurso pode ser consultado, todos os dias úteis, no Secretariado do Departa-
mento, sito no local referido em I.1), no horário das 9 às 12 horas e das 14 às 16 horas.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO Jornal 
Oficial da União Europeia

 0 3/ 1 2/ 2 0 0 7
* Cfr. descrito no Regulamento CPV 2151/2003, da Comissão, publicado no Jornal Oficial da 
União Europeia n.º L329, de 17 de Dezembro, para os contratos de valor igual ou superior ao 
limiar europeu.

3 de Dezembro de 2007. — A Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Paula Maria Mendes Nanita Lopes de Oliveira.

2611069663 

 RECTIFICAÇÕES

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos

ANÚNCIO DE CONCURSO
Obras ⊠
Fornecimentos □
Serviços □
O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?

NÃO ⊠ SIM □

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

 Organismo À atenção de
 Secretaria Regional da Habitação Direcção de Serviços de Estradas
 e Equipamentos

 Endereço Código postal
 Largo do Colégio, 4 9500-054

 Localidade/Cidade País
 Ponta Delgada Portugal

 Telefone Fax
  

 Correio electrónico Endereço Internet (URL)
  

SECÇÃO IV: PROCESSOS

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.3) Prazo para recepção de propostas ou pedidos de participação

 2 7/ 1 2/ 2 0 0 7
Hora 17 horas.

IV.3.7) Condições de abertura das propostas

IV.3.7.2) Data, hora e local
No dia útil seguinte à data limite para a apresentação de propostas ⊠
Hora 10 horas. Local indicado em I.1.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES
Relativamente ao concurso público n.º 10/DROPTT/07, com a designação de «Empreitada de 
beneficiação da E. R. 3-1.ª entre a Pranchinha e o Grilo, concelho de Ponta Delgada — São 
Miguel», publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 226, de 23 de Novembro de 2007, 
faz-se público conhecimento que, tendo em conta que o prazo para entrega das propostas ter-
minaria no dia 24 de Dezembro e considerando ser prática corrente na Administração Regional 
haver tolerância de ponto nos dias 24 e 26 de Dezembro, os prazos de entrega e abertura das 
propostas foram adiados para 27 e 28 de Dezembro, respectivamente, permanecendo o local 
e as horas previstas inicialmente.

4 de Dezembro de 2007. — O Director Reg. Obras Públ. e Trans-
portes Terrestres, Paulo Menezes.

2611069744 

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS

ANÚNCIO DE CONCURSO
Obras ⊠
Fornecimentos □
Serviços □
O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?

NÃO ⊠ SIM □



Diário da República, 2.ª série — N.º 238 — 11 de Dezembro de 2007  35761

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE
I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

 Organismo À atenção de
 Câmara Municipal de Arruda 
 dos Vinhos

 Endereço Código postal
 Largo de Miguel Bombarda 2630-115

 Localidade/Cidade País
 Arruda dos Vinhos Portugal

 Telefone Fax
 263977004 263977009

 Correio electrónico Endereço Internet (URL)
  

I.2) ENDEREÇO ONDE PODEM SER OBTIDAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS
Indicado em I.1 ⊠ Se distinto, ver anexo A

I.3) ENDEREÇO ONDE PODE SER OBTIDA A DOCUMENTAÇÃO
Indicado em I.1 ⊠ Se distinto, ver anexo A

I.4) ENDEREÇO PARA ONDE DEVEM SER ENVIADOS AS PROPOSTAS/PEDIDOS 
DE PARTICIPAÇÃO
Indicado em I.1 ⊠ Se distinto, ver anexo A

I.5) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE
Governo central □ Instituição Europeia □
Autoridade regional/local ⊠ Organismo de direito público □ Outro □

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONCURSO
II.1) DESCRIÇÃO
II.1.1) Tipo de contrato de obras
Execução ⊠ Concepção e execução □
Execução, seja por que meio for, de uma obra que satisfaça as necessidades indi-
cadas pela entidade adjudicante □
II.1.4) Trata-se de um contrato-quadro?
NÃO ⊠ SIM □
II.1.5) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante
Melhoramento e adaptação do edifício do EP para o quartel da GNR — instalações da 
GNR.

SECÇÃO III: INFORMAÇÕES DE CARÁCTER JURÍDICO, ECONÓMICO,
FINANCEIRO E TÉCNICO

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
III.2.1) Informações relativas à situação do empreiteiro/do fornecedor/do 
prestador de serviços e formalidades necessárias para avaliar a capacidade 
económica, financeira e técnica mínima exigida
Deste modo, no ponto 6.2 do programa de concurso onde se lê:
«6.2 — O certificado de classificação de empreiteiro de obras públicas previsto na alínea a) 
do n.º 6.1 deve conter:
a) A classificação como empreiteiro geral de edifícios de construção tradicional, de acordo 
com o estabelecido na Portaria n.º 19/2004, de 10 de Janeiro, na 1.ª categoria, em classe 
correspondente ao valor da proposta;»
deve ler-se:
«6.2 — O alvará de empreiteiro de obras públicas previsto na alínea a) do n.º 6.1 deve 
conter:
a) A classificação como empreiteiro geral de reabilitação e conservação de edifícios, de 
acordo com o estabelecido na Portaria n.º 19/2004, de 10 de Janeiro, na 1.ª categoria, em 
classe correspondente ao valor da proposta;
ou
a1) A 4.ª subcategoria da 1.ª categoria  em classe correspondente ao valor da proposta;
e
b) Das 1.ª, 7.ª, 8.ª e 12.ª subcategorias da 4.ª categoria, a qual tem de ser de classe que cubra o 
valor global da proposta e integrar-se na categoria em que o tipo da obra se enquadre.

SECÇÃO IV: PROCESSOS

 IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.1) Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante
Procedimento n.º 11/07 — DOAQV.

IV.3.2) Condições para a obtenção de documentos contratuais e adicionais

Data limite de obtenção  1 2/ 1 2/ 2 0 0 7
IV.3.3) Prazo para recepção de propostas ou pedidos de participação

 2 0/ 1 2/ 2 0 0 7
Hora 10 horas.

IV.3.4) Envio dos convites para apresentação de propostas aos candidatos 
seleccionados

Data prevista  2 0/ 1 2/ 2 0 0 7

IV.3.7) Condições de abertura das propostas

IV.3.7.2) Data, hora e local

Data  2 1/ 1 2/ 2 0 0 7
Hora 10 horas. Local sala sessões da Câmara Municipal Arruda dos Vinhos.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES
Rectificação ao anúncio publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 218, de 13 de 
Novembro de 2007.

4 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Ma-
nuel da Cruz Lourenço.

2611069723 

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUIMARÃES
ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE
I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial: 
Câmara Municipal de Guimarães.
Endereço postal: 
Largo do Cónego José Maria Gomes.
Localidade: 
Guimarães.
Código postal: 
4800-419.
País: 
Portugal.
À atenção de: 
Departamento de Obras Municipais.
Telefone: 
00351253421200.
Correio electrónico: 
geral@cm-guimaraes.pt
Fax:
00351253515134
Endereços internet:
Endereço do perfil de adquirente: 
www.cm-guimaraes.pt
Mais informações podem ser obtidas no seguinte endereço:
Ver «pontos de contacto».

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONTRATO
II.1) DESCRIÇÃO
II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante:
Execução de infra-estruturas de loteamento em Sande Vila Nova.
II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos forne-
cimentos ou da prestação de serviços:
II.2) QUANTIDADE OU EXTENSÃO DO CONTRATO
II.2.1) Quantidade ou extensão total:
A empreitada refere-se à totalidade da obra e o valor base do concurso é de 
178 953,03 euros, ao qual acresce o IVA.
Valor estimado, sem IVA: 178 953,03.
Divisa: euro.

SECÇÃO IV: PROCESSO

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.1) Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudi-
cante:
Proc. 147/07.
IV.3.4) Prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação:
Data: 27/12/2007.
Hora: 17:00.
IV.3.8) Condições de abertura das propostas:
Data: 28/12/2007.
Hora: 10:00.
Lugar: 
Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho de Guimarães.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.3) OUTRAS INFORMAÇÕES
Rectificação ao anúncio publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 220, 
de 15 de Novembro de 2007. Número de referência 1194429872831.
A rectificação consistiu na alteração do preço base do concurso, uma vez que 
houve lapso no somatório dos vários capítulos que constituem o fascículo 
referente aos arruamentos.
Nesta sequência, foi prorrogada a data de entrega de propostas e do acto público 
do concurso, tendo sido prestados os esclarecimentos aos concorrentes.
VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 04/12/2007.

4 de Dezembro de 2007.— O Presidente da Câmara, António 
Magalhães.

2611069672 




